
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: V  “Ambiente e Pianificazione” 

Servizio: RR.NN.OO. e Aree Protette 

 
 
OGGETTO:  Accordo, ex art. 15 della Legge n° 241/1991, per Azioni di Tutela e Valorizzazione della                                                                                                                                                                                                                                                       

Riserva Naturale Orientata “Laguna di Capo Peloro” – Assunzione Impegno di spesa.          

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO : 

- che la Città Metropolitana di Messina è Ente gestore della riserva naturale orientata “Laguna di Capo 

Peloro” ricadente nel comune di Messina, affidata dalla Regione Siciliana con D.A. n.437/44 del 

21/06/2001; 

- che è dovere istituzionale della Città Metropolitana di Messina favorire azioni di tutela atte a 

salvaguardare l’ambiente e promuovere tutte le iniziative finalizzate al mantenimento della biodiversità;  

- che gli Enti gestori hanno l’obbligo, tra i compiti di istituto, di tutelare e salvaguardare gli ambienti naturali 

protetti, ovvero le zone circoscritte, al fine di prevenire fenomeni che potrebbero produrre alterazioni 

dell’equilibrio degli ecosistemi esistenti;  

- che la Riserva Naturale Orientata “Laguna di Capo Peloro” ricomprende nella zona “A” le sponde e gli 

specchi acquei dei laghi “Ganzirri” e “Faro”, con esclusione dei marciapiedi compresi tra il guard-rail e il 

parapetto interno in legno, dei camminamenti lungo il bordo lago e delle sedi viarie che afferiscono 

principalmente alla viabilità di competenza del Comune di Messina; 

- che la Riserva Naturale Orientata, ricadendo quasi per intero in ambito urbano, risente eccessivamente del 

carico antropico e delle conseguenze che questo determina in ordine all’abbandono di rifiuti di qualsiasi 

genere da parte di ignoti che disseminano  cartacce e  materiali di plastica di vario utilizzo e  di facile 

dispersione  lungo i cigli stradali, sulle sponde e sui fondali dei laghi. 

VISTO il Decreto Sindacale n° 139 del 30/06/2021 con il quale è stato approvato lo schema di accordo, ex art. 

15 della Legge n° 241/91 e ss.mm.ii, per le “Azioni di Tutela e Valorizzazione della Riserva Naturale Orientata 

Laguna di Capo Peloro”, che regola i rapporti tra questa Amministrazione, il Comune di Messina e 

644 24/05/2022

570 25/05/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Messinaservizi Bene Comune S.p.A., sottoscritto in data  14/07/2021 ed in data 01/09/2021 tra 

Messinaservizi e CM Messina; 

TENUTO CONTO che la durata, di cui all’articolo 6 del predetto Accordo, è stato previsto per un periodo non 

superiore ad anni 6 (sei); 

TENUTO CONTO dell’urgenza ed indifferibilità, le azioni di tutela hanno avuto inizio al fine di non arrecare 

irreversibili danni all’avifauna e alla vegetazione tipica dell’area protetta e, di conseguenza, per evitare di 

arrecare all’Amministrazione, n.q. di Ente Gestore della Riserva Naturale Orientata, danni patrimoniali certi e 

gravi; 

VERIFICATO il DURC della ditta Messinaservizi Bene Comune SpA., rilasciato dall’INAIL, attestante la regolarità 

contributiva; 

RITENUTO pertanto necessario, in esecuzione del suddetto Decreto Sindacale n° 139/2021, procedere 

all’impegno della somma di € 70.000,00, trovando copertura finanziaria sul Capitolo 3831 codice 1070203 

denominato “Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati e lavori manutenzione all’interno delle aree 

protette” per € 50.000,00 e sul cap. 3839 codice 1070203 denominato “interventi diversi per la tutela e 

valorizzazione ambientale” per i restanti € 20.000,00; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie del Capitolo 3831 - codice 1070203 - denominato “Rimozione e 

smaltimento dei rifiuti abbandonati e lavori manutenzione all’interno delle aree protette” risultano assegnate 

dal PEG al Servizio “Ingegneria Territoriale” e che il Responsabile di tale servizio, Ing. Battaglia Carmelo, 

interpellato per le vie brevi, ha autorizzato l’utilizzo per le finalità di cui trattasi; 

 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.EE.LL.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii. che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  
VISTO l’art. 163, comma 6, del D.Lgs. n° 267/2000; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e al Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2022-2024 dell’Ente; 

PROPONE 

APPROVARE  quanto indicato in premessa,  che qui si intende riportato, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

IMPEGNARE, in esecuzione al Decreto Sindacale n° 139 del 30/06/2021, che si allega al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le 

somme di seguito indicate: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 2 

Cap./Art. 3831 Descrizione Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati e lavori 
manutenzione all’interno delle aree protette 

SIOPE 1332 CIG  CUP   

Creditore Messinaservizi Bene Comune SpA 
 

Causale Azioni di Tutela e Valorizzazione della Riserva Naturale Orientata Laguna di Capo Peloro 
 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 
 

Imp./Prenot.  Importo €  50.000,00 
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 2 

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE 1332 CIG  CUP   

Creditore Messinaservizi Bene Comune SpA 
 

Causale Azioni di Tutela e Valorizzazione della Riserva Naturale Orientata Laguna di Capo Peloro 
 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 
 

Imp./Prenot.  Importo €  20.000,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 70.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sul Cap. 3831 per € 

50.000,00 e sul cap 3839 per € 20.000,00 del bilancio 2022: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2022 50.000,00 3831  2022 

2022 20.000,00 3839  2022 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

ACCERTARE ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2022 € 70.000,00  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n° 33/2013. 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ss.mm. e ii., cosi come recepito dall’ORELLL, che 

il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Letizia Molino. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari, per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, e al Responsabile del Servizio “Ingegneria Territoriale”. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo pretorio 

on-line. 

 

 

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio                                                                                        

                                                                                                                       Dott.ssa Maria Letizia Molino 
 
========================================================================================= 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 

DETERMINA 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

APPROVARE  quanto indicato in premessa,  che qui si intende riportato, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
IMPEGNARE, in esecuzione al Decreto Sindacale n° 139 del 30/06/2021, che si allega al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le 

somme di seguito indicate: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 2 

Cap./Art. 3831 Descrizione Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati e lavori 
manutenzione all’interno delle aree protette 

SIOPE 1332 CIG  CUP   

Creditore Messinaservizi Bene Comune SpA 
 

Causale Azioni di Tutela e Valorizzazione della Riserva Naturale Orientata Laguna di Capo Peloro 
 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 
 

Imp./Prenot.  Importo €  50.000,00 
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 2 

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE 1332 CIG  CUP   

Creditore Messinaservizi Bene Comune SpA 
 

Causale Azioni di Tutela e Valorizzazione della Riserva Naturale Orientata Laguna di Capo Peloro 
 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 
 

Imp./Prenot.  Importo €  20.000,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 70.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sul Cap. 3831 per € 

50.000,00 e sul cap 3839 per € 20.000,00 del bilancio 2022: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2022 50.000,00 3831  2022 

2022 20.000,00 3839  2022 

ACCERTARE ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2022 € 70.000,00  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n° 33/2013. 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ss.mm. e ii., cosi come recepito dall’ORELLL, che 

il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Letizia Molino. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari, per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, e al Responsabile del Servizio “Ingegneria Territoriale”. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo pretorio 
on-line.              
 

                                                                                                          IL DIRIGENTE REGGENTE 

            Arch. Siracusano Roberto 
 
     
       

 

  

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.                                            

lì, data della firma digitale                                               

                                                                                                                      IL DIRIGENTE REGGENTE  

            Arch. Siracusano Roberto 

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


